
ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКА
ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕПУТАТИЙН 

КХЕТАШО

РЕШЕНИЕ

от «25» января 2024г. г.Шали №03

Отчет о работе администрации Шалинского муниципального района за 
четвертый квартал 2023 года

В соответствии со статьей 35 Федерального закона Российской 
Федерации от 06.10.2003г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 41 Устава 
Шалинского муниципального района, Совет депутатов Шалинского 
муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет «О работе администрации Шалинского 
муниципального района за четвертый квартал 2023 года» (согласно 
приложению).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

Глава Шалинского 
муниципального района И.Ш.Эдиев



Отчет
о работе администрации Шалинского муниципального района 

за IV квартал 2023 года

Администрация Шалинского муниципального района в IV квартале 
2023 года осуществляла свою деятельность в соответствии с намеченными 
планами.

Организационным отделом подготовлены и запротоколированы 
районные совещания, на которых рассмотрены вопросы исполнения 
поручений Главы Чеченской Республики и другие вопросы.

Отделом разработаны проекты распоряжений, планы работ, сценарии, 
принято участие в подготовке и проведении мероприятий, приуроченных ко 
Дню учителя, ко Дню молодежи, ко Дню народного единства, ко Дню 
Героев Отечества, ко Дню Конституции Российской Федерации, к Новому 
2024 году.

Осуществлена организационная работа по подготовке и открытию 
Центрального парка имени А.А. Кадырова, дополнительного офиса ПАО 
Сбербанк.

Проведена работа по реализации Единой Концепции духовно­
нравственного воспитания и развития подрастающего поколения Чеченской 
Республики, всего в Шалинском районе проведено 375 мероприятий с 
участием 28897 человек.

Оказана постоянная консультативная помощь представителям органов 
местного самоуправления поселений Шалинского муниципального района 
по вопросам исполнения протокольных поручений Главы Чеченской 
Республики, ведения делопроизводства, составления отчетов и планов 
работы, а также по другим вопросам.

Организационным отделом подготовлены и направлены:
- Руководителю Администрации Главы и Правительства Чеченской 

Республики планы основных и значимых мероприятий администрации 
Шалинского муниципального района;

- в Администрацию Главы и Правительства Чеченской Республики 
тематические планы мероприятий по подготовке и празднованию 
знаменательных дат;

- в Департамент по связям с религиозными, общественными 
организациями Администрации Главы и Правительства Чеченской 
Республики план работы и информация о реализации Единой Концепции 
духовно-нравственного воспитания и развития подрастающего поколения 
Чеченской Республики;

- информация об исполнении Плана мероприятий по реализации 
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 
в Министерство Чеченской Республики по национальной политике, 
внешним связям, печати и информации;

- в Избирательную комиссию Чеченской Республики и в 
Территориальную избирательную комиссию Шалинского района 

1



ежемесячные сведения, предоставленные отделом УФМС РФ по ЧР в 
Шалинском районе, Шалинским районным отделом ЗАГС.

Кроме того отделом подготовлены и направлены различные другие 
информации, в том числе о тематическом оформлении поселений к 
праздничным датам.

Отделом по взаимодействию с правоохранительными органами и 
общественными организациями администрации района проведена 
профилактическая работа по обеспечению безопасности граждан в местах 
массового пребывания людей по предупреждению и пресечению 
правонарушений террористического характера.

Совместно с представителями духовенства, правоохранительных 
органов, молодежного парламента, филиала МОПД «АХМАТ», органов 
местного самоуправления района проведены 57 мероприятий с участием 
1650 человек.

Антитеррористической комиссией района проведена работа по 
повышению уровня антитеррористической защищенности объектов, 
находящихся на территории района. Комиссией проведены совещания с 
представителями правоохранительных органов, организовано 
взаимодействие со всеми службами жизнеобеспечения района, налажено 
тесное взаимодействие с руководителями организаций.

Антинаркотической комиссией проведены 10 мероприятий по 
профилактике наркомании, направленные на выявление потребителей 
наркотических средств.

Имамами поселений в мечетях проведены 70 разъяснительных бесед с 
прихожанами.

Комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения в 
общеобразовательных учреждениях района проведены 4 мероприятия с 
участием представителей правоохранительных органов и духовенства.

В рамках масштабной работы по минимизации ДТП на территории 
района проведена профилактическая работа, направленная на повышение 
уровня безопасности дорожного движения, снижения аварийности, 
предотвращения детского дорожно-транспортного травматизма, выявления 
и предотвращения нарушений правил дорожного движения.

В общеобразовательных учреждениях проведены различные 
конкурсы, профилактические мероприятия.

Комиссией по координации противодействия коррупции совместно 
с правоохранительными органами в общеобразовательных учреждениях 
района проведены 2 мероприятия в виде бесед, направленные на 
минимизацию проявления «бытовой» коррупции. Изготовлены и 
распространены буклеты в местах массового пребывания людей.

Отделом социального развития ведется постоянная работа по 
актуализации списков малоимущих семей, состоящих на учете в 
учреждениях социальной защиты и (или) имеющих право на получение 
субсидии по оплате коммунальных услуг, малообеспеченных и 

2



нуждающихся семей, не состоящих на учете, но находящихся в трудной 
жизненной ситуации.

Во исполнение протокольного поручения Главы Чеченской 
Республики от 22.01.2018 года №01-04 37 детей погибших сотрудников 
трудоустроено, оказано содействие при поступлении на учебу -51.

Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
администрации Шалинского муниципального района проведены 4 
заседания, на которых рассмотрены 13 административных материалов об 
административных правонарушениях.

На профилактическом учете в КДН и ЗП находятся 3 семьи и 6 
несовершеннолетних детей. С данными семьями проводится 
профилактическая работа с участием духовенства района, оказывается 
материальная помощь.

В Шалинском муниципальном районе функционируют 46 
образовательных организаций, в том числе: 38 муниципальных, 1 
государственное, 4 частные и 3 учреждения дополнительного образования.

Общее количество работников в сфере образования составляет 4043 
человека.

Педагогическими работниками принято участие в методическом 
семинаре «Методика подготовки к ГИА-2024» для учителей химии, физики, 
биологии, проведенном на базе ГБУ ДПО «Институт развития образования 
Чеченской Республики».

Проведено заседание родительского комитета общеобразовательных 
организаций района по вопросам участия родителей, делегированных в 
качестве общественных наблюдателей на муниципальный этап 
Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году.

Обеспечено участие во Всероссийском форуме классных 
руководителей образовательных организаций.

Организовано сопровождение проведения школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников и муниципального этапа 
Республиканской олимпиады школьников «Предметная олимпиада 
им. А.А. Кадырова» по 23 учебным предметам.

В рамках реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» 
на платформе «Сириус» проведена олимпиада по 6 предметам, в которой 
приняли онлайн участие 672 учащихся.

В рамках взаимодействия с ФГБОУ ВО «Чеченский государственный 
университет им. А.А. Кадырова» с 7 ноября по 4 декабря 2023 года 
проведена районная олимпиада среди учащихся 11 классов по 8 предметам.

Кроме того, проведены экскурсии, провпробы, различные 
' мероприятия с учащимися, профориентационные мероприятия с 
родителями.

Специалистом опеки и попечительства выявлен и передан под опеку 1 
несовершеннолетний ребенок, подготовлен 1 приказ о назначении и 
выплате денежных средств на содержание ребенка в семье опекуна, выданы

3



3 разрешения на снятие денежных средств со счетов несовершеннолетних и 
2 разрешения на изменения имени несовершеннолетних.

По судебным запросам составлены 16 актов обследования жилищно­
бытовых условий несовершеннолетних, вынесено 12 заключений. Также 
принято участие в 10 судебных заседаниях.

Проведены плановые проверки условий жизни несовершеннолетних 
подопечных, соблюдения опекунами прав и законных интересов 
несовершеннолетних подопечных, обеспечения сохранности их имущества, 
а также выполнения опекунами требований к осуществлению своих прав и 
исполнению своих обязанностей.

В Шалинском муниципальном районе функционирует 33 дошкольных 
образовательных учреждений.

Количество детей, охваченных услугами дошкольного образования по 
району, составляет 7760, из них: МБДОУ - 6543; ГБДОУ-1217.

Во всех дошкольных образовательных учреждениях района ведется 
воспитательно-образовательная работа, соблюдается режим дня детей.

В рамках реализации годового плана работы проведены конкурсы, 
семинары, открытые занятия и другие мероприятия.

В октябре 2023 года в рамках благотворительной акции «Дети Чечни - 
детям Палестины», запущенной начальником Департамента дошкольного 
образования мэрии г. Грозного Хадижат Кадыровой, руководителями 
дошкольных образовательных учреждений района проведена ярмарка 
поделок.

Учреждениями культуры проведены: социально-значимые 
культурные мероприятия - 478, мероприятия по профилактике дорожно- 
транспортных происшествий - 29, по патриотическому воспитанию 
молодежи - 23, по профилактике терроризма, экстремизма - 16, по 
профилактике здорового образа жизни - 26.

За отчетный период участники клубных формирований учреждений 
культуры приняли участие в различных конкурсах:

- в дистанционном Международном конкурсе для детей и молодежи 
«Пой»;

- в дистанционном Международном конкурсе для детей и молодежи 
«Творческий поиск»;

- в дистанционном Международном конкурсе для детей и молодежи 
«Золотой голос»;

- в дистанционном XVI Международном конкурсе для детей и 
молодежи «Радость творчества»;

- во Всероссийском фестивале-конкурсе народного творчества и 
ремесла «Многоликая Россия»;

- дистанционном Международном конкурсе для детей и молодежи 
«Поэзия души»;

- в дистанционном Международном конкурсе для детей и молодежи 
«Интеллектуальная игра».

4



В Комплексном центре социального обслуживания населения состоят 
на социальном обслуживании 2188 человек, которым оказаны 130148 услуг.

Социально-реабилитационным центром для несовершеннолетних 
проведена работа по социально - психолого-педагогической реабилитации.

На начало отчетного периода на реабилитации находилось 48 
несовершеннолетних, на конец - 67.

Организован прием и выпуск несовершеннолетних, а также 
профилактический медицинский осмотр.

На вновь принятых детей разработаны индивидуальные программы 
реабилитации.

Составлены 22 протокола СПМПК, также составлены 16 протоколов 
заседания комиссии по признанию граждан нуждающимися в социальном 
обслуживании.

Отделом по работе с молодежью и развития физической культуры и 
спорта подготовлены и проведены:

- 2 турнира по дзюдо;
- 5 турниров по боксу;
- 2 турнира по вольной борьбе;
- 1 турнир по футболу;
- 1 турнир по шахматам;
- 1 турнир по панкратиону;
- 1 турнир по тхэквандо;
- 2 турнира по грэпплингу.
Отделом экономического развития подготовлены и направлены:
- в Министерство экономического территориального развития и 

торговли Чеченской Республики мониторинг розничных цен на отдельные 
виды социально значимых продовольственных товаров первой 
необходимости, информация о продовольственных товарных запасах 
оптово-розничной торговли, информация о реализации муниципальных 
программ района, информация о результатах снижения неформальной 
занятости в районе, реестр инвестиционных проектов, информация о 
количестве объектов ярмарочной, нестационарной и мобильной торговли, 
информация о количестве стационарных торговых объектов, 
нестационарных торговых объектах и количестве торговых мест на 
ярмарках, информация о проведенных ярмарках, информация о крупных 
инвестиционных проектах для дальнейшей презентации перед Российским 
фондом прямых инвестиций, информация по реестру услуг, оказываемых 
торговыми предприятиями на территории района;

- информация о социально-экономическом положении Шалинского 
муниципального района, информация о размещении рекламных 
конструкций и нестационарных торговых объектов, информация о 
документах стратегического планирования района в Департамент по 
взаимодействию с органами местного самоуправления Администрации 
Главы и Правительства Чеченской Республики.

5



Отделом заключен 21 договор на установку в эксплуатацию 
рекламной конструкции, проведена работа по выдаче разрешений на 
установку нестационарных торговых объектов.

Отделом строительства и управления проектами подготовлен 
перечень объектов для включения в ведомственную целевую программу 
«Современный облик сельских территорий».

Продолжается работа в государственной информационной системе 
«Выдача специальных разрешений на автомобильную перевозку 
крупногабаритных и (или) тяжеловозных грузов» на электронной 
платформе ФКУ «Росдормониторинг».

Отделом ведется работа по корректировке сведений в системе АЖФ 
«Реформа ЖКХ» по аварийным многоквартирным домам г. Шали и 
с. Агишты.

Сформирован и направлен в Министерство автомобильных дорог 
Чеченской Республики перечень местных дорог для включения в 
агломерацию.

Отделом совместно с органами местного самоуправления проведена 
инвентаризация объектов дорожного хозяйства, сформированы перечни 
дорог, проводится работа по занесению актуальных данных в систему 
СКДФ.

Проведен мониторинг мероприятий реализуемых в рамках 
национальных проектов и иных государственных и муниципальных 
программ на территории района, а также мониторинг правонарушений при 
реализации региональных проектов, в которых участвует администрация 
Шалинского муниципального района.

Актуализирована информация о потребности спортивных объектов в 
населенных пунктах района.

Отделом жилищно-коммунального хозяйства проведена работа по:
- мониторингу работы системы жилищно-коммунального хозяйства 

района;
- проверке строительства (приобретения) жилья молодым семьям 

претендентам на получение субсидий;
- обследованию жилищно-бытовых условий льготных категорий 

граждан;
- сбору и анализу подготовки объектов жилищно-коммунального 

хозяйства к работе в осенне-зимний период.
Отделом архитектуры и градостроительства администрации 

Шалинского муниципального района подготовлены:
- 32 проекта распоряжений и постановлений;
- 5 градостроительных планов земельных участков;
- 3 акта освидетельствования проведения основных работ по 

строительству объекта индивидуального жилищного строительства.
Выданы:
- 15 разрешений на строительство;
- 13 разрешений на ввод объектов в эксплуатацию;

6



- 50 уведомлений разного характера.
Отделом управления муниципальной собственностью подготовлены: 
- дополнительные соглашения к договорам аренды - 19 ед.;
- договора аренды земельных участков - 600 ед.;
- договора купли продажи находящегося в муниципальной 

собственности земельного участка, на котором расположены объекты 
недвижимого имущества - 85 ед.;

- проекты распоряжений об образовании (объединении смежных 
земельных участков) — 3 ед.;

- согласия на переуступки договоров аренды - 129 ед.;
- соглашения о расторжении договоров аренды - 1 ед.;
- проекты распоряжений об исправлении реестровой ошибки в 

местоположении границ земельного участка и об утверждении схемы 
расположения земельного участка на кадастровом плане территории - 3 ед.

Отделом ГО и ЧС проведены 2 заседания Комиссии по чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности.

Разработан план мероприятий по обеспечению безопасности и охране 
жизни людей в осенне-зимний период 2023-2024 годов на водных объектах 
района.

Разработан план-график патрулирования водных объектов района в 
зимний период 2023-2024 годов.

Отделом развития туризма проведен мониторинг туристических 
объектов, объектов общественного питания и АЗС, расположенных по пути 
следования туристов.

Проведены экскурсии для гостей из разных регионов России в 
этнографическом музее «Шира-Юрт» с. Герменчук.

Осуществлена работа по исследованию площадок потенциально 
пригодных для разработки туристических маршрутов на территории района 
и обновлению Реестра туристских ресурсов и туристской индустрии 
Шалинского района.

Проведена работа по презентации туристского потенциала района 
телеканалу «Россия 24».

Оказано содействие в снятии репортажа для телеканала «ЧГТРК» в 
этнографическом музее «Шира Юрт» с. Герменчук.

Отделом принято участие в гастрономическом фестивале «Шира 
кхача» в с. Веной.

Отделом развития цифровых технологий осуществлена работа по 
обеспечению бесперебойного функционирования и развития программно­
аппаратных комплексов.

Проведена работа по сбору и распределению контента для 
опубликования инфоповодов по национальным проектам в системе СРК, 
опубликовано 135 инфоповодов.

На официальном сайте администрации района размещено 362 
материала, из них: распоряжений главы администрации Шалинского 

7



муниципального района - 98 ед.; постановлений - 24; решений Совета 
депутатов - 10 ед.

Отделом делопроизводства и архива администрации Шалинского 
муниципального района зарегистрировано:

- указов Главы Чеченской Республики - 28 ед.;
- законов Чеченской Республики - 29 ед.;
- распоряжений Главы Чеченской Республики - 12 ед.;
- распоряжений Правительства Чеченской Республики - 16 ед.;
- постановлений Правительства Чеченской Республики - 44 ед.;
- поручений Главы Чеченской Республики - 4 ед.;
- поручений Председателя Правительства Чеченской Республики - 

9 ед.;
- заявлений и обращений граждан из Управления Президента 

Российской Федерации по работе с обращениями граждан и Администрации 
Главы и Правительства Чеченской Республики - 9 ед., исполнено - 9 ед.;

- заявлений и обращений граждан на имя главы администрации 
Шалинского муниципального района - 1698 ед., исполнено - 1555 ед., 
находятся на рассмотрении - 143 ед.;

- входящей контрольной корреспонденции из вышестоящих органов 
власти - 142 ед., исполнено - 79 ед., для сведения 44 ед., находятся на 
рассмотрении согласно установленным срокам - 19 ед.;

- входящей корреспонденции из республиканских и районных 
организаций - 887 ед., исполнено - 665 ед., для сведения - 138 ед., 
находятся на рассмотрении согласно установленным срокам - 84 ед.

- распоряжений главы администрации Шалинского муниципального 
района - 188 ед.;

- постановлений главы администрации Шалинского муниципального 
района - 51 ед.;

- исходящей контрольной корреспонденции - 238 ед.;
- исходящей корреспонденции в республиканские и районные 

организации - 3912 ед.
Проведен 1 прием граждан, на которых принято 29 человек, приняты 

положительные решения по 12 обращениям, даны соответствующие 
разъяснения по 17 обращениям.

Глава администрации И.М. Борщигов

Исп. Нунаева А.З. 
тел. 8938-019-46-77

8


